
 
 

 

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it  
Tel/fax: 0985 82409 – e-mail:cspm070003@istruzione.it  – pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

 

 
 

VERBALE GIUNTA ESECUTIVA N. 5 - 2019/20 
 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 14,30 si è riunita in videoconferenza la Giunta Esecutiva 
dell’Istituto Magistrale di Belvedere Marittimo, regolarmente convocata con atto prot. n. 2422 del 04/06/2020. 

 

Sono presenti i seguenti componenti: il Dirigente Scolastico prof.ssa M.G. Cianciulli, il Direttore S.G.A. Maria Mollo, 

Prof.ssa  Daniela Calomino - componente docente, Sig.ra  Silvia Cozzuto - componente Genitori,  Sig.ra Anna Maria 

D’Amico -  componente ATA. 

Sono assenti: Giuseppe Gaglianone - componente alunni. 

 Presiede la seduta il DS M.G. Cianciulli e svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Direttore S.G.A.  
 

 Il Presidente, constatata la validità dell’assemblea, invita i componenti alla trattazione dei punti posto all’O.D.G.: 
 
1) Assunzione in Bilancio fondi emergenza Covid19 Esami di Stato e Ripartenza (€ 5348,52 + € 21.710,38); 

2) Assunzione in Bilancio fondi progetto POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12- OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 – Codice 

Progetto 2020.10.1.1.122 - Istruzione FSE- “Misura urgente a sostegno della didattica a distanza per gli studenti 
calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità - Emergenza COVID-19”  (€  14.024,41)  

3) Variazioni al Programma Annuale 2020; 

4) Lettura e approvazione del verbale. 

 

Punto 1 - Assunzione in Bilancio fondi emergenza Covid19 Esami di Stato e Ripartenza (€ 
5348,52 + € 21.710,38); 

DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO  

DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI 
  

Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 
“Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di 

sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a 

settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del 

secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie.  

 
 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 231 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, (c.d. “Decreto rilancio”), con l’adozione di 
specifiche misure in diversi settori, in relazione all’emergenza sanitaria ed economica connessa alla 
diffusione ed al contenimento del COVID-19 

 

Visto l’art. 231, comma 1, del D.L. 34/2020, ha stanziato 331 milioni di euro per il 2020, con l’obiettivo di 
sostenere la ripresa dell’attività didattica per il nuovo anno scolastico, consentendo alle istituzioni 

scolastiche di adottare le necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento fra gli studenti, la 

dotazione di materiale igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo sviluppo di 

modalità didattiche innovative 

 
Visto l’art. 231, comma 7, del D.L. 34/2020, ha stanziato 39,23 milioni di euro per il 2020, al fine di 
garantire il corretto svolgimento degli esami di Stato per l’anno scolastico 2019/2020, assicurando la pulizia 

degli ambienti scolastici secondo gli standard previsti dalla normativa vigente e la possibilità di utilizzare, 

I. M. LICEI -  T. CAMPANELLA - C.F. 82001110780 C.M. CSPM070003 - AOO_BM_0001 - Segreteria

Prot. 0002580/U del 12/06/2020 17:45:13

http://www.liceibelvedere.edu.it/
file:///C:/Users/pasquale/Downloads/www.liceibelvedere.gov.it
http://www.liceobelvedere.gov.it/capofila
mailto:magisbel@tiscalinet.it
mailto:cspm070003@pec.istruzione.it


ove necessario, dispositivi di protezione individuale da parte degli studenti e del personale scolastico 

durante le attività in presenza. 

 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 17/11/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016 e il D.Lgs 56/2017; 

Vista la delibera n° 7-4-19 del 28/11/2019 di approvazione del Programma Annuale 2020; 

Considerato che ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, competono al Dirigente 
Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

Preso Atto dell’informativa al collegio dei docenti dell’8 giugno 2020 circa la destinazione di spesa dei 
fondi finanziati; 

Visto le risorse assegnate di seguito indicati: 
 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;  
CONSIDERATO che il Liceo “Tommaso Campanella” risulta destinatario del finanziamento relativo 

all’art. 231 D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34 “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche 

statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”.  Dotazioni 
finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 
sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche 

statali e paritarie; 

Con l’iscrizione: 
I. Risorse art. 231, comma 1, del D.L. 34/2020 – Avvio anno scolastico 2020/2021  Tanto premesso, si 

comunica che lo Ufficio Superiore ha disposto l’assegnazione  a favore di questa istituzione scolastica della 

risorsa finanziaria pari ad euro 21.710,38 . Tali risorse sono vincolate alle finalità indicate nel citato decreto ed 

esplicitate nella nota e verranno iscritte – in conto competenza – nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo 

Stato", Voce "06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato", sotto-voce “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 
34/2020” ed imputate, tenendo conto della pianificazione degli interventi da attivare, le risorse in entrata nelle 

diverse destinazioni di spesa in funzione delle finalità di utilizzo delle risorse medesime: 

• categoria “A01 - Funzionamento generale e decoro della scuola 

• categoria “P04 - Progetti per "Formazione/aggiornamento del personale” 

• categoria “A03 – Didattica”, 

II. Risorse art. 231, comma 7, del D.L. 34/2020 – Esami di Stato 2019/2020 sono state assegnate le seguenti 

risorse finanziarie: pari a euro 5.348,52 per garantire il corretto svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli 

esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione.  

Le risorse saranno iscritte – in conto competenza – nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce 

"06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato". Tali risorse saranno imputate ad apposita scheda illustrativa 

Azione  
Risorse 

assegnate 
Totale 

autorizzato  

all’art. 231, comma 1 Avvio anno scolastico 2020/2021 € 21.710,38 € 21.710,38 

all’art. 231, comma 7 Esami di Stato 2019/2020 €  5.348,52 €  5.348,52 

   



finanziaria denominata sotto-voce “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”, Ed imputare le risorse in 

entrata nella categoria di destinazione: 

• “A01 - Funzionamento generale e decoro della scuola 
 

all’unanimità e con voto palese DELIBERA la formale assunzione in bilancio 2020 del 
finanziamento, la modifica al Programma Annuale 2020 nel quale troveranno imputazione le 

spese dei nuovi progetti.   
Il presente sarà presentato al Consiglio di Istituto per la ratifica.  

Il presente Decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato 
all’Albo di questa Istituzione Scolastica www.liceibelvedere.edu.it per la massima visione 

DELIBERA N. 1 -5-20 

 

Punto 2 - Assunzione in bilancio fondi POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12- OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 

– Istruzione FESR- “Misura urgente a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità - Emergenza COVID-19” (€  
14.024,41)  Codice Progetto 2020.10.1.1.122 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

VISTA  La Decisione della Commissione delle Comunità Europea C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 

che ha approvato la partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a 

cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Calabria; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 11.08.2015 è stato  approvato  il  POR 

Calabria 2014-2020; 

CONSIDERATO che nell'ambito dell'Asse 12 del POR Calabria 2014/2020 è prevista l’Azione 10.1.1  

"Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone 

con disabilità"; 

VISTA La Deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 9.4.2020 ad oggetto: “POR Calabria FESR-FSE 

2014/2020 ASSE 12. Emergenza Covid-19 è stato approvato l’Atto di indirizzo per l’adozione di 
misure urgenti a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi”; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 5799 del 26.05.2020, è stato approvato 

l’intervento “misura urgente a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità - Emergenza COVID-19” a 
valere sul POR CALABRIA FSE 2014-2020 – Asse 12 - Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.1". 

ed assunto l’impegno  sul competente capitolo del bilancio regionale; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6029 del 03/06/2020 è stato approvato, il piano 

di riparto delle risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento da parte dell’Istituto 
scolastico oggetto della presente convenzione;  

VISTO Il finanziamento a questa Istituzione Scolastica ISTITUTO MAGISTRALE  "T. CAMPANELLA" di 

BELVEDERE MARITTIMO (CS) approvato ed ammesso a Finanziamento- POR FESR 2014-2020  

ASSE  12 - OBIETTIVO SPECIFICO 10.1 - AZIONE 10.1.1 FSE Codice Progetto 2020.10.1.1.122   

per un contributo di  € 14.024,41 (Quattordicimilaventiquattro/41); 

VISTA  La Convenzione stipulata tra questo Istituto e la Regione Calabria, Dipartimento Turismo Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura, Settore 2, di seguito denominata Regione, rappresentata dalla 

dott.ssa Anna Perani nata a Catanzaro, il 21.07.1971, che interviene nel presente atto per la sua 

espressa funzione di Dirigente del Settore   

VISTA  la delibera n° 2-8-20 del Collegio dei Docenti del 08/06/2020 di adozione del Progetto; 

VISTA  la delibera n° 7-4-19 del 28/11/2019 di approvazione del Programma Annuale 2020; 

http://www.liceibelvedere.edu.it/


VISTO  il finanziamento pubblico a carico del POR Calabria FESR 2014/2020 Asse Prioritario 12- 

Obiettivo Specifico 10.1 Azione 10.1.1 “Misura urgente a sostegno della didattica a distanza 
per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità 

- Emergenza COVID-19”  di seguito indicati: 

 

 

D E LIBERA  

 

La formale AUTORIZZAZIONE AL CONSIGLIO D’ISTITUTO A VOLER PROCEDERE all’ assunzione a bilancio E.F. 

2020 del finanziamento relativo al seguente progetto POR FESR 2014-2020 - Asse 12 -  Ob.Sp. 10.1 - Azione 

10.1.1 – Codice Progetto 2020.10.1.1.122; 

 l’iscrizione all’aggregato 04 “Finanziamenti della Regione”, e imputati alla voce 04 – “Altri Finanziamenti   

vincolati) del Programma Annuale 2020 la somma di € 14.024,41.  La registrazione delle USCITE, nel suddetto 

Mod. A, Progetto POR FESR 2014- 2020 Asse 12 - Ob.Sp.10.1  -Azione 10.1.1 – Codice   Progetto 

2020.10.1.1.122; 

• Si approvano altresì i modelli e gli atti di CONVENZIONE da inviare alla Regione Calabria o da caricare 

nella piattaforma SIURP per l’AVVIO del progetto e la richiesta DELL’ANTICIPAZIONE DEI FONDI previsti dalla 

convenzione e dal Progetto 

• Si individua il DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA NOMINA A RUP 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre ed inserire la scheda 

finanziaria al Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di 

competenza dell’anno finanziario 2020.  

all’unanimità e con voto palese DELIBERA la formale assunzione in bilancio 2020 del progetto, la modifica al 

Programma Annuale 2020 nel quale troveranno imputazione le spese dei nuovi progetti e delibera LA 

RATIFICA della procedura di nomina del RUP nella persona del Dirigente Scolastico. 

DELIBERA N. 2 -5-20 
 

Punto 3 -   Variazioni al Programma Annuale 2020; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione in data 28/11/2019; 

Visto l’art. 25; comma 4 del D.Lgs 30/03/2001, n: 165; 
Visto Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Preso Atto della documentazione del DSGA all’uopo convocato; 
Il Presidente illustra ai consiglieri le variazioni da apportare al PA 2020, riassumibili nella seguente tabella: 

 

 Azione 
Risorse 

assegnate 
Totale 

autorizzato  

POR FESR 2014-2020  

Codice Progetto 

2020.10.1.1.122 

“Misura urgente a sostegno della 
didattica a distanza per gli studenti 

calabresi caratterizzati da particolari 

fragilità, tra cui le persone con disabilità 
- Emergenza COVID-19” 

€ 14.024,41 € 14.024,41 

 Totale spese  € 14.024,41 



ELENCO VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE  dal 01/01/2020 al 12/05/2020 - Esercizio Finanziario 2020 
  

Num. 
Progr. 

DATA Aggr. Voce Sotto 
voce 

* Oggetto Importo 

 
1 

1 16/01/2020 12 1 0 F 
INTERESSE BANCARIO 2019 0,01 

 
2 

2 16/01/2020 1 1 0 F 
MODIFICA PER VARIAZIONE AVANZO AL 31/12/2019. - MINOR 
SOMME NON VINCOLATE 

-10.054,36 

 
2 

2 16/01/2020 1 2 0 F 
MODIFICA PER VARIAZIONE AVANZO AL 31/12/2019. - MINOR 
SOMME VINCOLATE 

-13.701,33 

 
3 

3 23/01/2020 6 4 0 F CONTRIBUTO Viaggio d'Istruzione a Barcellona 
CONTRIBUTO volontario, e Schede Fotocopiat. da parte di Alunni e 
Personale della scuola - CONTRIBUTO assicurazione resp. civile terzi 

29.525,00 

 
3 

3 23/01/2020 6 7 0 F 
CONTRIBUTO Viaggio d'Istruzione a Barcellona 
CONTRIBUTO volontario, e Schede Fotocopiat. da parte di Alunni e 
Personale della scuola - CONTRIBUTO assicurazione resp. civile terzi 

8.166,00 

 
4 

4 01/02/2020 5 2 0 F CONTRIBUTO Provincia - "Servizio assistenza alla Autonomia e la 
comunicazione € 20.701,75 A.S. 2019/20". L. 208-2015. DPCM 1 
agosto 2019. 

20.701,75 

 
5 

5 12/02/2020 6 4 0 F SALDO CONTRIBUTO Viaggio d'Istruzione a Barcellona - alunno 
ARCURI Alessio. 

175,00 

 
7 

7 17/03/2020 8 5 0 F 
Restituzione somme Viaggio a Barcellona 17.762,55 

 
8 

8 06/04/2020 3 6 0 F PNSD D.M. 1147_2019 A.F. 2020- Piano nazionale per la scuola 
digitale. Azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola”. 
Assegnazione del contributo per l’anno 2020. 

1.000,00 

 
9 

9 07/04/2020 3 6 0 F D.L. 17 marzo 2020, n. 18, COVID-19 - I. Pulizia straordinaria degli 
ambienti scolastici (art. 77) € 2.569,62. III. Strumenti per la didattica a 
distanza (art. 120) a) € 1.000,79, b) € 7.903,44, c) € 500,40 

11.974,25 

 
10 

10 23/04/2020 3 1 0 F CONTRIBUTO E.F. 2020 - Assegnazione risorsa finanziaria finalizzata 
all'acquisto di materiale di pulizia. € 1.972,56 - Nota MIUR prot. 3746 
del 17/02/2020. 

1.972,56 

 
11 

11 11/05/2020 6 7 0 F CONTRIBUTO volontario, assicurazione resp. civile terzi e da parte di 
Alunni e Personale della scuola 

2.116,00 

 
12 

12 11/05/2020 6 8 0 F CONTRIBUTO PER PICCOLA RISTORAZIONE € 931,00 - Contratto 
Prot.n. 35/U del 07/01/2020 

931,00 

 
13 

13 12/05/2020 99 2 0 F Variazione impegno n. 273 e n. 274 Residuo Pass- Progetto PON 
FESR codice prog. 2017.10.8.1.241 POR FESR 2014- 2020 
Asse 11 – Azione 10.8.1 –Titolo MATH & SCIENCE Lotto 2 € 
1.784,86 di cui imp. € 1.463,00 

321,88 

TOTALE 70.890,31 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

SENTITA la relazione del DS; 

VISTA la scheda finanziaria predisposta dal DSGA;  

VALUTATA l’opportunità all’unanimità e con voto palese delibera la variazione al Programma Annuale riferite 
all’esercizio 2020. 

DELIBERA N. 3 -5-20 
 

Punto 4- Lettura e approvazione del verbale 
 

Conclusa la trattazione dei punti all’odg, letto approvato e sottoscritto il presente verbale, la seduta è tolta alle 
ore 14.50. Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al 

TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di avvenuta pubblicazione come da vigenti disposizioni di legge. 
 
 

Esauriti gli argomenti posti all’ODG, viene redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto.  

La seduta è tolta alle ore 14,50. 

                                                                      


